

**Lucrari de reparatie a drumului  
str. D. Cantemir din s. Tipala, r-l  
Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1****Lucrari de reparatie a drumului str. D. Cantemir din s. Tipala, r-l Ialoveni**

Valoarea de deviz 1 559 981,06 lei

Intocmit in prețuri curente 14.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>. Lucrari de reparatie a strazii L=560m.l.; b=5 m; S=2800 m2; intersectia S=50m2</b>				
	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	34,200	85,053 0,000	2 908,800 0,000
	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5% (Обработка слоя грунта порошковыми мелкодисперсными компонентами распределителем и перемешивание навесной фрезой за 1 проход: цементом,	100 m3	8,550	26 855,190 97,711	229 611,875 835,425

1	2	3	4	5	6	7
		от объема грунта: 5%)				
	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	34,200	85,053 0,000	2 908,800 0,000
	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются связным грунтом)	100 m3	8,550	2 082,609 256,609	17 806,310 2 194,010
	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (Механизированный полив слоев грунта автоцистерной 5-8 т, оборудованной разбрызгивающим устройством, для дополнительного увлажнения, необходимого для механизированного уплотнения, а также для полива поверхностей с другой целью)	m3	128,250	50,000 0,000	6 412,500 0,000
	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a caracelor de la caminele de	buc	17,000	336,003 106,212	5 712,044 1 805,612

1	2	3	4	5	6	7
		vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)				
	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне полос аэропортов)	m	1 710,000	16,940 1,360	28 968,179 2 324,779
	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,850	14 983,919 0,000	27 720,250 0,000
	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	2 850,000	306,935 5,098	874 765,320 14 529,870
		<i>Total</i>	lei			1 196 814,07 8
		<b>Total Lucrari de reparatie a strazii L=560m.l.; b=5 m; S=2800 m2; intersectia S=50m2 Inclusiv salariu</b>				<b>1 196 814,07 8 21 689,696</b>

	Total	lei	1 196 814,08
	Asigurari sociale si medicale	24 %	5 205,53
	Total		1 202 019,61

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	5 %			60 100,98
		Total				1 262 120,59
		Beneficiu de deviz	3 %			37 863,62
		Total				1 299 984,21
		TVA	20 %			259 996,85
		<b>Total deviz:</b>				<b>1 559 981,06</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>21 689,70</b>

Intocmit

SRL "Madicar"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Tipala, r-l Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a drumului  
str. D. Cantemir din s. Tipala, r-l  
Ialoveni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1**

**Lucrari de reparatie a drumului str. D. Cantemir din s. Tipala, r-l Ialoveni**

**Valoarea de deviz 1 559 981,06 lei**

Intocmit in prețuri curente 14.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 1:</b>						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	13,600	84,97	1 155,592
2.	7123010010200	Betonist	h-om	27,360	84,97	2 324,779
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	178,650	84,97	15 179,890
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	35,653	84,97	3 029,435
<b>Total manopera</b>						<b>21 689,70</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	401,850	2 025,00	813 746,250
2.	23203226000401	Bitum	t	1,906	14 500,00	27 637,000
3.	2640112300739	Caramizi	buc	762,960	4,20	3 204,432
4.	2651122100002	Ciment M-400	t	101,745	2 200,00	223 839,000
5.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,520	1 350,00	702,000
6.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,599	3 200,00	1 916,800
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	45,600	32,00	1 459,200
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	135,090	15,00	2 026,350
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 074 531,03</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,555	150,00	83,250
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	12,928	450,00	5 817,600
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	50,901	550,00	27 995,550
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	22,515	600,00	13 509,000
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	22,515	850,00	19 137,750
6.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	27,360	550,00	15 048,000
7.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Varior cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	9,832	350,00	3 441,200

8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	40,185	350,00	14 064,750
9.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	4,275	350,00	1 496,250
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>100 593,35</b>

Total	lei	1 196 814,08
Asigurari sociale si medicale	24 %	5 205,53
Total		1 202 019,61
Cheltuieli de regie	5 %	60 100,98
Total		1 262 120,59
Beneficiu de deviz	3 %	37 863,62
Total		1 299 984,21
TVA	20 %	259 996,85

**Total deviz: 1 559 981,06**

Intocmit

SRL "Madicar"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Tipala, r-l Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a drumului str. D.  
Cantemir din s. Tipala, r-l Ialoveni

Investitor Primaria s. Tipala, r-l Ialoveni

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>. Lucrari de reparatie a strazii L=560m.l.; b=5 m; S=2800 m2; intersectia S=50m2</b>				
	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			85,053 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
		<i>Total</i>	lei			2 908,800
	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5% (Обработка слоя грунта порошковыми мелкодисперсными компонентами распределителем и перемешивание навесной фрезой за 1 проход: цементом, от объема грунта: 5%)	100 m3			26 855,190 97,711
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	84,97	97,71
	2651122100002	Ciment M-400	t	7,0000	2 200,00	26 180,00
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	350,00	402,48
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	350,00	175,00
		<i>Total</i>	lei			229 611,875
	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			85,053 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
		<i>Total</i>	lei			2 908,800
	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки	100 m3			2 082,609 256,609



1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	550,00	4,34
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	850,00	6,72
		<i>Total</i>	lei			874 765,320

**APROBAT:**

**Intocmit**  
SRL "Madicar"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**  
Primaria s. Tipala, r-l Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.